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АНОТАЦІЯ

Федорук І.В. Сортова продуктивність зерна сої залежно від інокуляції

насіння та внесення мікродобрив в умовах Лісостепу західного. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю

06.01.09 «Рослинництво». – Подільський державний аграрно-технічний

університет, МОН України, Кам’янець-Подільський, 2021.

Соя є провідною найпоширенішою та рентабельною білково-олійною

культурою світового землеробства. Проте рівень її врожайності в умовах

Лісостепу західного поки що залишається значно нижчим генетичного

потенціалу сортів. Тому оптимізація елементів технології вирощування сої з

урахуванням біологічних вимог кожного сорту є актуальною науковою

проблемою, вирішення якої дасть можливість підвищити продуктивність

врожайності та покращити ефективність вирощування сої.

На основі аналізу літературних джерел і публікацій було вивчено

особливості сортів сої для вирощування в умовах Лісостепу західного та

напрямки підвищення продуктивності даних сортів.

Важливим елементом технології вирощування є підбір сортів,

адаптованих до даної кліматичної зони. Основними критеріями оцінки під час

вибору сорту є продуктивність, тривалість вегетаційного періоду, стійкість до

осипання та вилягання, стійкість до хвороб і шкідників, здатність до

пристосування в конкретних ґрунтово-кліматичних умовах; також необхідно

звертати увагу на харчові властивості – вміст білка, що, у свою чергу, впливає

на вартість вирощеної продукції.

Сорти рослин сої повинні мати пластичність до родючості ґрунтів як

основної, так і передпосівної підготовки ґрунту, формувати врожайність,

враховуючи систему живлення та процеси інокуляції. Саме врахування таких

генетичних особливостей рослин сої дає можливість розробити прийоми

елементів технології вирощування із врахуванням біології рослин.
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Для виробництва рекомендовано варіанти внесення мікродобрив та

обробку посівного матеріалу насіння з використанням високоефективних

інокулянтів на основі бактерій Bradyrhizobium japonicum, що за варіантами

дослідів порівняно з базовою технологією покращує здатність бобових рослин

фіксувати атмосферний азот і підвищувати врожайність до 4,9 т/га, а також

зменшити технологічні витрати на 10 %.

Доцільність використання інокулянтів є обґрунтованою, оскільки

застосування ризобіальних бактерій – це природний шлях збільшення

кількості азоту, доступного для рослин, і підвищення та розкриття їх

потенціалу врожайності.

Рекомендована технологія пройшла виробничу перевірку в

ТОВ «Козацька долина 2006» (с. Вихрівка, Дунаєвецький район, Хмельницька

область) на площі 55 га, де сорт сої Кордоба забезпечив врожайність на

0,56 т/га вищу, ніж за існуючої технології.

У даній дисертаційній роботі викладено результати досліджень впливу

мікроелементів і заходів інокуляції на процеси росту та розвитку рослин сої,

формування вегетативної маси, репродуктивних органів, фотосинтетичну

діяльність рослин і продуктивність таких сортів сої, як Максус, Кордоба,

Саска. Встановлено, що найбільш сприятливі умови для їх росту й розвитку,

формування добре розвиненої надземної маси та фотосинтетичної діяльності

рослин створюються у варіанті досліду: мікродобрива Вуксал Борон у нормі

1 л/га + Басфоліар у нормі 2 л/га та інокулянти в поєднанні Хі Стік 4 кг/т

насіння сої + Хай Кот Супер 1,42 л/т + Хай Кот Супер Extender 1,42 л/т.

Здійснивши дослідження таких сортів сої, як Максус, Кордоба, Саска,

отримано позитивні результати щодо врожайності за рахунок внесення

мікродобрив, обробки посівного матеріалу насіння сої інокулянтами, а також

обробки насіння препаратом Стандак Топ 1 л/т. Це, у свою чергу, запобігає

розвитку таких захворювань, як фузаріоз, антракноз, пліснявіння насіння,

сприяє укоріненню рослин у ґрунті завдяки прискореному розвитку кореневої

системи, збільшенню асиміляційної поверхні листового апарату, активізації

4

роботи нітроредуктази, що зі свого боку активує роботу процесів фотосинтезу,

проявляється у так званому AgCelence ефекті; рослини мають інтенсивно

насичений темно-зелений колір, забезпечується контроль за ґрунтовими

шкідниками.

Формування врожаю сої є надзвичайно складним процесом, у якому бере

участь велика кількість чинників та факторів.

Накопичення вегетативної маси рослин сої дає можливість встановити

вплив на неї різних факторів і досліджуваних елементів технології

вирощування, визначити управління цим процесом, а також максимально

розкрити генетичний потенціал продуктивності сої.

Аналізуючи динаміку лінійного росту висоти рослин сортів сої,

необхідно зазначити, що найнижчі значення її показників були характерні для

варіанту контроль на всіх трьох досліджуваних сортах, так висота рослин

сорту сої Кордоба склала 83,8 см. Такі ж показники висоти на варіанті

контроль мають рослини сорту Максус, а сорту Саска – 110,5 см.

Найбільша висота рослин спостерігалась у фазі наливу бобів у варіанті

взаємодії Хі Стік + Хай Кот Супер + Хай Кот Супер Extender + Вуксал Борон

+ Басфоліар. У цьому варіанті досліду висота рослин сорту Кордоба склала

90,6 см, що на 6,8 см більше від контролю, сорту Максус – 103,4 см, це на

19,6 см більше від контролю, сорту Саска – 126,7 см, що на 16,2 см більше від

контролю. Саме такі результати на даному варіанті дослідження дає

інокуляція насіння, яка в свою чергу стимулює накопичення надземної маси

рослин.

Використання інокулянтів, які містять сучасні високоефективні

культуроспецифічні штами ризобіальних бактерій з підвищеною

життєздатністю у високих концентраціях, забезпечує утворення максимальної

кількості бульбочок на кореневій системі рослин.

Усі сорти досліду позитивно відреагували більшою чи меншою мірою на

використання інокулянтів, особливо хороші показники варіанту досліду з

мікродобривами та інокулянтом Хай Кот Супер + Хай Кот Супер Extender;
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найкращі показники врожайності в середньому становили: сорт Максус –

2,87 т/га, сорт Кордоба – 3,11 т/га, сорт Саска – 2,63 т/га. У варіанті

мікродобрива з поєднанням двох видів інокулянтів – Хі Стік + Хай Кот Супер

+ Хай Кот Супер Extender врожайність у середньому становила: сорт Максус

– 2,87 т/га, сорт Кордоба – 3,33 т/га, сорт – Саска 2,72 т/га.

Як показують результати дослідів, поєднання процесу інокуляції та

застосування мікродобрив у технології вирощування дають значно кращі

результати щодо збільшення врожайності. Але слід враховувати відносну

вологість повітря й запаси продуктивної вологи ґрунту.

За результатами досліджень встановлено також якісні показники зерна.

Визначено, що максимальний вміст сирого протеїну 39,7 % був у рослин сорту

Саска на варіанті досліду Хі Стік + Хай Кот Супер + Хай Кот Супер Extender

+ Вуксал Борон + Басфоліар, показник перевищував контроль на 1,8 %,

відповідно збір сирого протеїну на цьому варіанті досліду містив теж

найвищий показник – 1,082 кг, який до контролю становив 40,7 %.

Різниця у вмісті протеїну між досліджуваними сортами залежно від

варіанту коливалась у межах від 37,7 % до 39,7 %, тоді відповідно різниця

показників у зборі протеїну становила від 792 кг до 1,082 кг.

Практика дослідів показує, що в сучасних умовах технології вирощування

сої, поєднання інокуляції й мікродобрив дають можливість повною мірою

використати генетичний і сортовий потенціал сортів, які вирощують в умовах

Лісостепу західного.

Підбір сортів сої зарубіжної селекції з хорошим генетичним потенціалом,

рекомендованих до кліматичних умов Лісостепу західного, в поєднанні з

процесом інокуляції та застосування мікродобрив у технології вирощування,

як показують результати проведеного дослідження, дають значні показники

збільшення врожайності сої.

Ключові слова: соя, сорт, інокуляція, мікродобрива, передпосівна обробка

насіння, біологічні особливості, елементи технології, врожайність.
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ANNOTATION

Fedoruk I.V. Varietal productivity of soybeans depending on seed inoculation

and micronutrient fertilization in the conditions of the Western Forest-steppe. –

Qualifying scientific work as a manuscript. Dissertation for the degree of

agricultural sciences candidate in the specialty 06.01.09 “Crop production”. –

Podilskyi State Agrarian and Egineering University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Kamianets-Podilskyi, 2021.

Soybeans are the leading, most widespread and profitable protein-oil crop in


[…]


3000
3522,01

У фазі бутонізацї. Норма внесення фунгіциду Абакус - 0,8 л/га. Норма внесення мікродобрива Вуксал Борон - 1л/га, Басфоліар 12-4-6 + S -2 л/га. Норма витрати робочого розчину - 300 л/га

32749,11

3. Догляд за посівами

Jacto Advance Vortex

3000
3522,01

До появи сходів. Норма внесення грунтових гербіцидів Стомп 330 - 2 л/га + Фронтьєр Оптіма - 0,7 л/га. Норма витрати робочого розчину 250 л/га.

MONOSEM 9183,63

Строк сівби з перша декада травня, коли грунт на глибині 10 см прогріється до +15-16
0
С Широкорядним способом із шириною міжрядь 35 см. Норма висіву 700-750 тис схожих насінин/га. Глибина загортання - 3,0-5,0 см

К-10 2814,11

Виконується відразу після сівби

Норма внесення N16Р16К16 (Нітроамофоска 100 кг/га)

ПГ-0,3 333,10

Глибина обробітку 3 – 5 см. у день сівби

Bourgault 1100 179,52

КСО-8м 16783,80

ПКУ-08-А 162,27

2ПТС-4-887Б 259,51

2. Передпосівний обробіток грунту та посів

Борона зубова

MCFARLANE
TM 2927,93

ПКС-20 ПБ 105,25

Інсектицидно-фунгіцидний протруйник з фізіологічним ефектом Стандак Топ в нормі 1 л/т. Інокулянти - Хі Стік в нормі - 4 кг/т, ХайКот Супер в нормі - 1,42 л/т, ХайКот Супер Extender в нормі - 1,42 л/т.

У слід за збиранням зернових, глибина обробітку 8 – 10 см. Другий обробіток проводиться перпендикулярно до першого

Case IH True-Tandem

335 VT
11591,17

КСО-8м 3178,82

37916,76

1. Основний обробіток грунту
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Побічної продукції - - Фактори дослідження В,С

Обробка інокулянтами Хі Стік, ХайКот Супер та ХайКот Супер

Extender + Мікродобрива Вуксал Борон та Басфоліар

Технологічна карта вирощування сої

Виробництво продукції Урожайність, т/га Валовий збір, т. Фактор дослідження А

Основної продукції 2,97 297,00 Сорт - Максус
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Додаток З 2

241

Додаток З 2 (продовження таблиці)
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Додаток З 3
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Додаток З 3 (продовження таблиці)
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Додаток И 3

247

Додаток И 4
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Додаток И 5
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Додаток І 1

СПИСОК ПРАЦЬ, ОПУБЛІКОВАНИХ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України:

1. Бахмат О. М., Федорук І. В. Формування урожайності зерна сої залежно

від заходів адаптивної технології в умовах Лісостепу західного. Подільський

вісник: сільське господарство, техніка, економіка / ПДАТУ. Кам’янець-

Подільський, 2017. Вип. 26, ч. І. С. 9–16.

2. Федорук І. В. Вплив інокуляції насіння на врожай сої. Таврійський

науковий вісник / Херсон. держ. аграр.-екон. ун-т. Херсон, 2019. № 108. С. 110–

116. (Серія Сільськогосподарські науки).

3. Федорук І. В., Хмелянчишин Ю. В., Городиська О. П. Особливості росту

і розвитку рослин сої залежно від сорту та елементів технології вирощування.

Подільський вісник: сільське господарство, техніка, економіка / ПДАТУ.

Кам’янець-Подільський, 2020. Вип. 33. С. 54–61.

4. Федорук І. В. Вплив мікроелементів та інокуляції посівного матеріалу в

технології вирощування сої. Агробіологія = Agrobiology : зб. наук. пр. / БНАУ.

Біла Церква : БНАУ, 2020. №2 (161). С. 178–184.

5. Федорук І. В., Бахмат О. М. Продуктивність сортів сої в умовах Поділля.

Plant and Soil Science = Рослинництво та ґрунтознавство : наук. журн. /

НУБіП України. Київ. 2021. Том 12, №. 1. С. 7– 17.

Статті у закордонних фахових виданнях:

6. Agroecological influence of micronutrient fetilizers and seed inoculation on a

soybean crop / Fedoruk Inna, Bakhmat Oleg, Khmelianchyshyn Yuri, Gorodyska

Olesia. ЕUREKA : Life Sciences : scientific journal. Tallin, Estonia, 2021. Is. 2. P.

16–24.

Тези наукових конференцій:

7. Влияние адаптивной технологии возделывания на формирование

урожая зерна сои в условиях Западной Лесостепи Украины / Бахмат О. Н.,

Бахмат Н. И., Зеленский В. А., Федорук И. В. Современные достижения науки
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и пути инновационного восхождения экономики региона, страны: материалы

Междунар. науч.-практ. конф., 18 мая 2017 года. Комрат, Молдова. 2017 С.

255-259.

8. Бахмат О. М., Федорук І. В. Основи адаптивної сортової технології

вирощування сої в умовах Лісостепу Західного. Актуальні питання сучасних

технологій вирощування сільськогосподарських культур в умовах змін

клімату : зб. наук. пр. Всеукр. наук.-практ. конф., 15-16 черв. 2017 р.

Кам’янець-Подільський, 2017. С. 174-176.

9. Бахмат О. М., Бахмат М. І., Федорук І. В. Сортова продуктивність зерна

сої в умовах Лісостепу західного. Аграрна наука та освіта Поділля : зб. наук.

пр. Міжнар. наук.-практ. конф., 14-16 берез. 2017 р., Кам’янець-Подільський /

ПДАТУ. Тернопіль: Крок, 2017. Ч. 1. С. 59-62.

10. Федорук І. В. Значення мікроелементів у технології вирощування сої в

умовах Південно-Західного Лісостепу України. Освіта і наука в Україні:
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