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1. Актуальність теми. Серед культур, які на даний час

використовуються у сучасному землеробстві, за вмістом білка і рослинної олії

соя займає одне із провідних місць в Україні, Європі та світі.

Одним із найважливіших завдань сучасного аграрного виробництва є

розробка інтенсивних технологій вирощування сої з високим рівнем

врожайності та стійкості до несприятливих чинників довкілля.

Для умов західного регіону України соя є однією із найбільш

вирощуваних культур, її площі збільшуються з кожним роком. Така тенденція

зумовлює необхідність удосконалення елементів технології вирощування

нових сортів цієї культури, застосування нових формуляцій інокулянтів у

передпосівній обробці насіння, оптимізації системи удобрення, а саме –

внесення мікродобрив.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій та їх достовірність. Дисертаційну роботу виконано з

використанням сучасних методик. Авторкою проаналізовано вітчизняну і

зарубіжну наукову літературу за представленою темою. Методики проведення

досліджень опрацьовані, варіанти супроводжуються достатньою кількістю

обліків і спостережень. Розроблено програму досліджень. Узагальнено та

опрацьовано одержані дані, сформульовано висновки і запропоновано

рекомендації виробництву. Дисертація є завершеною науково-дослідною

роботою, яка містить нові науково обґрунтовані результати досліджень

авторки.

3. Наукова новизна роботи полягає в тому, що на підставі вивчення

біологічних особливостей росту і розвитку рослин, формування структури

урожаю встановлено найбільш продуктивні для умов Лісостепу західного

сорти сої, а також оптимальні дози мікродобрив впродовж вегетації та

доцільність застосування нових формуляцій інокулянтів.

В результаті досліджень встановлено залежність сортової продуктивності

зерна сої за рахунок сорту, ефективності обробки насіннєвого матеріалу

інокулянтами, внесення мікродобрив упродовж вегетації, доведено та

обґрунтовано економічну доцільність вирощування в умовах Лісостепу

західного сортів сої: Максус, Кордоба, Саска.

Результати досліджень опубліковані у фахових виданнях, пройшли

апробацію на науково-практичних конференціях.

4. Практичне значення дисертаційної роботи. За результатами

досліджень розроблено та рекомендовано виробництву нові елементи

технології вирощування сої для умов Лісостепу західного, які забезпечують

високу урожайність сортів та отримання зерна високої якості. Встановлено

обґрунтування сучасних заходів сортових інтенсивних технологій

вирощування сої, за умови використання високоякісних інокулянтів різних

формуляцій і обробку посівів мікродобривами.

Результати досліджень перевірені у виробничих умовах

сільськогосподарських підприємств: ТОВ «Гарант», с. Оринин, Кам’янець-

Подільський район, Хмельницька область; ТОВ «Козацька долина 2006», с.

Вихрівка, Дунаєвецький район, Хмельницька область; ТОВ «ЗАХІД АГРО», м.

Вашківці, Вижницький район, Чернівецька область; ФГ «Калина», с.

Клювинці, Гусятинський район, Тернопільська область; ПАП «Обрій», с.

Великі Чорнокінці, Чортківський район, Тернопільська область – на загальній

площі 285 га.

5. Оцінка змісту дисертації. Основний зміст дисертаційної роботи

Федорук І.В. викладений на 180 сторінках комп’ютерного тексту, містить

анотацію, вступ, 7 розділів, висновки, рекомендації виробництву, 30 таблиць,

22 рисунки, 36 додатків. Список використаних джерел налічує 233

найменування, з яких 21 – латиницею.

Обсяг дисертації, її структура, рівень і стиль поданого матеріалу

відповідають вимогам до дисертаційних робіт.

У вступі викладено актуальність теми, зв’язок роботи з науковими

програмами, мету і завдання (об’єкт, предмет та методи) дослідження, наукову

новизну та практичне значення одержаних результатів, особистий внесок

здобувача, апробацію результатів дослідження і публікації.

У розділі 1 «Особливості формування урожайності сої залежно від

елементів технології вирощування» авторкою наводиться аналіз та

узагальнення результатів досліджень з таких питань як вплив елементів

технології вирощування, а саме інокуляції насіння та внесення мікродобрив, на

формування сталого врожаю з високими якісними показниками зерна сої сортів

різних груп стиглості.

Висвітлено погляди дослідників на застосування різних агротехнічних

прийомів вирощування культури.

У розділі 2 «Характеристика ґрунтово-кліматичних умов регіону і

методика проведення досліджень» подана характеристика ґрунтово-

кліматичних умов місця проведення досліджень, деталізовано описано погодні

умови в роки проведення досліджень, подано схему та методику досліджень,

які дали змогу одержати достовірні результати.

В розділі ІІ, «Характеристика ґрунтово-кліматичних умов регіону і

методика проведення досліджень» поряд із показниками температурного

режиму і опадів впродовж року, варто було б також подати показники

гідротермічного коефіцієнту (ГТК).

У розділі 3 «Ріст і розвиток рослин сої залежно від сортових

особливостей, виду інокулянта та мікродобрив» представлено результати

досліджень густоти посівів та виживання досліджуваних сортів сої, висоти

рослин, подано особливості проходження фенологічних фаз та накопичення

сухої речовини рослинами залежно від досліджуваних елементів технології

вирощування.

В підрозділі 3.1 «Особливості проходження фенологічних фаз і

міжфазних періодів росту і розвитку рослин сої» бажано було б дати

пояснення, через які чинники змінюється тривалість вегетаційного

періоду у сортів.

У розділі 4 «Фотосинтетична продуктивність посівів сої залежно від

сорту, виду інокулянта та мікродобрив» висвітлено формування листкової

поверхні, чисту продуктивність фотосинтезу та фотосинтетичний потенціал

сортів сої залежно від обробки насіннєвого матеріалу інокулянтами та

внесення мікродобрив упродовж вегетації, встановлено коефіцієнти

використання ФАР.

Встановлено динаміку утворення бульбочок, визначено загальний і

активний симбіотичний потенціал. Досліджено вплив мікродобрив та процесу

інокуляції на симбіотичну продуктивність досліджуваних сортів сої.

Розділ 4 «Фотосинтетична продуктивність посівів сої залежно від

сорту, виду інокулянту та мікродобрив» дуже насичений

експериментальним матеріалом, деякі таблиці частково дублюються

рисунками.

У розділі 5 «Вплив сорту, інокуляції та внесення мікродобрив на

урожайність зерна сої» охарактеризовано продуктивність сортів сої залежно

від внесення мікродобрив та інокуляції. Досліджено вплив мікродобрив та

інокуляції на структурні елементи врожаю рослин сої. Висвітлено урожайність

сортів сої залежно від обробки насіннєвого матеріалу інокулянтами та

внесення мікродобрив упродовж вегетації, Найкраще себе проявив варіант з

поєднання двох інокулянтів та мікродобрив Хі Стік + Хай Кот Супер + Хай

Кот Супер Extender + Вуксал Борон + Басфоліар.

Найвищу урожайність зерна (3,33 т/га) в середньому за 4 роки

досліджень забезпечив сорт Кордоба на варіанті, де відбувалася взаємодія

інокуляції насіння препаратами Хі Стік + Хай Кот Супер + Хай Кот Супер

Extender з внесенням мікродобрив Вуксал Борон + Басфоліар. Приріст зерна на

цьому варіанті до контролю склав 43,5 %. Дещо нижчий урожай зерна (2,97

т/га або на 42,8 % вищий від контролю) на цьому ж варіанті удобрення

отримано на сорті Максус і найменше (2,72 т/га, що перевищував контроль на

34,6 %) – на сорті Саска.

У розділі 6 «Особливості формування якісних показників зерна сої

залежно від сорту, інокуляції та внесення мікродобрив» подано вміст та збір

сирого протеїну та жиру в різних сортів сої, залежно від досліджуваних

чинників.

Підрозділ 6.1. розпочинається із аналізу незначної кількості

літературних джерел, вважаю що цю оглядову інформацію краще

представити в розділі 1.

У розділі 7 «Біоенергетична оцінка і економічна ефективність

вирощування сої» наведено результати досліджень економічної та

біоенергетичної оцінки ефективності вирощування.

Економічним аналізом доведено, що найвищий економічний ефект

виробництва зерна сої – рівень рентабельності – 188,5 %, досягається при

вирощуванні сорту Кордоба із застосуванням обробки насіннєвого матеріалу

інокулянтами та внесення мікродобрив. Собівартість 1 т зерна сої – 3188,94

грн.

У висновках і рекомендаціях виробництву узагальнено результати

досліджень оптимізації елементів технології вирощування сої, надано

рекомендації з практичного використання розробок авторки на виробничому

рівні.

Слід відмітити, що висновки і рекомендації виробництву якими

завершується дисертація мають відповідне обґрунтування і практичне

значення.

У рекомендаціях виробництву, на мою думку, необхідно вказати тип

грунту.

Оцінка мови і стилю дисертації. Дисертація написана українською

мовою, чітка та коректна, з використанням діаграм та графіків, які покращують

сприйняття експериментальних даних. Викладення результатів досліджень в

роботі логічно пов’язані, одержані дані аргументовані і доступні для

сприйняття.

Відповідність дисертації визначеній спеціальності і вимогам.

Дисертація повною мірою відповідає паспорту визначеної спеціальності

06.01.09 - рослинництво.

6. Відповідність змісту автореферату основним положенням

дисертації.

Автореферат дисертаційної роботи повністю відповідає змісту

дисертації, містить науково обґрунтовані висновки та рекомендації для

виробництва, які підтверджені експериментальних дослідженнях автора.

Глибокий аналіз опублікованих робіт вказує, що вони містять повне

викладення основних положень і результатів досліджень, та відображені у

дисертаційній роботі.

7. Загальний висновок.

Дисертаційна робота «Сортова продуктивність зерна сої залежно від

інокуляції насіння та внесення мікродобрив в умовах Лісостепу Західного»

здобувача наукового ступеня Федорук І.В. є завершеним науковим

дослідженням, виконаним на високому науково-методичному рівні. Проведені

дослідження мають теоретичне та практичне значення.

Дисертація відповідає вимогам п. 11 «Порядку присудження наукових

ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»,